
 

Agenda - Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mehefin 

2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Meriel Singleton 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddSafonau@cynulliad.cymru

(Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(9.30)   

Lobïo: Papur briffio ar Gofrestrau Lobïo yn Iwerddon a Senedd Ewrop 

 (Tudalennau 1 - 7)  

Lobïo: Materion Cyhoeddus Cymru – Cod Ymddygiad o ran Lobïo 

 (Tudalennau 8 - 10)  

3 Ymchwiliad i Lobïo: Sesiwn dystiolaeth 5 

(09.30- 10.00) (Tudalennau 11 - 23)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

SOC(5)-06-17 Papur 1 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Gyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru  

 

Anna Nicholl – Cyfarwyddwr Strategaeth a Datblygu’r Sector, Cyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru 

David Cook - Swyddog Polisi ac Ymgysylltu, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Anne Meikle – Pennaeth WWF Cymru 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Lobïo: Sesiwn Dystiolaeth 6 

(10.00 - 10.30) (Tudalennau 24 - 26)  

 

SoC(5)-06-17 Papur 2 – Ymateb i’r ymgynghoriad gan Gymdeithas yr 

Ymgynghorwyr Gwleidyddol Proffesiynol  

 

Mark Glover - Cadeirydd Cymdeithas yr Ymgynghorwyr Gwleidyddol Proffesiynol  

Cathy Owens – Aelod o Bwyllgor Rheoli Cymdeithas yr Ymgynghorwyr Gwleidyddol 

Proffesiynol, yn cynrychioli Cymru  

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(10.30)   

 

Eitem 6 

 

6 Ymchwiliad i Lobïo: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(10.30 - 11.00)   



 

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad/ Standards of Conduct Committee 

SoC(5)-06-17 PTN1 

 

  

 

Cyfeirnod y 

Gwasanaeth 

Ymchwil: 

14/**** 

B
ri

ff
 T

u
d
a
le

n
 |

 B
ri

e
fi

n
g
 P

a
g

e
1
 

Enw, x****, Cyfeiriad e-bost 

 

# 

 
 

 

 

Briff Ymchwil 

 Mae'r papur hwn yn cynnwys gwybodaeth gefndirol ar sut mae'r cofrestrau o lobïwyr yn 

gweithio yn Iwerddon a Senedd Ewrop. Gofynnwyd am y papur briffio hwn yn dilyn sesiwn 

dystiolaeth y Pwyllgor â Chofrestrydd Cofrestr y Lobïwyr Ymgynghorol y DU (Alison Joy 

White) a Chofrestrydd Lobïo yr Alban (Billy McLaren).  

Iwerddon  

Ym mis Mawrth 2015, cafodd Deddf Rheoleiddio Lobïo 2015 (y Ddeddf) ei llofnodi yn 

gyfraith gan Arlywydd Iwerddon. Mae'r Ddeddf yn darparu ar gyfer: sefydlu cofrestr o 

bersonau sy'n gwneud gweithgareddau lobïo; cod ymddygiad i wneud gweithgareddau lobïo; 

a chyfyngiadau ar rai cyn-swyddogion cyhoeddus dynodedig i gymryd rhan mewn lobïo.  

Gweinyddu'r gofrestr 

Caiff y Gofrestr Lobïo ei gweinyddu a'i chynnal gan y Comisiwn Safonau mewn Swyddi 

Cyhoeddus, corff annibynnol o dan gadeiryddiaeth cyn farnwr yr Uchel Lys. Rôl y Comisiwn 

yw: gweithredu fel Cofrestrydd ar gyfer Lobïo; datblygu a goruchwylio'r gofrestr gyhoeddus 

ar y we; delio â materion ar gyfer penderfynu; gweithredu'r cod ymddygiad; darparu 

canllawiau a hyrwyddo dealltwriaeth o'r system; ymarfer pwerau i ymchwilio; cyhoeddi 

hysbysiadau talu sefydlog ar gyfer mân achosion o ddiffyg cydymffurfio; gwneud darpariaeth 

ar gyfer troseddau ar gyfer achosion arwyddocaol o diffyg cydymffurfio; a darparu Adroddiad 

Blynyddol i'r Oireachtas.  

Sefydliadau sydd angen cofrestru 

Mae'n rhaid i sefydliadau gofrestru os ydynt yn gwneud gweithgareddau lobïo. Pennir hyn 

drwy ganfod: a yw'r sefydliad yn cyfathrebu naill ai'n uniongyrchol neu'n anuniongyrchol 

gyda “Swyddog Cyhoeddus Dynodedig” ynghylch “mater perthnasol1” ac a yw'r sefydliad yn 

un o'r canlynol: 

                                         

1

 Heblaw am fater penodol sydd wedi'i eithrio.  

Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service 

Cofrestrau Lobïo: Iwerddon a Senedd Ewrop 
 

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

 

Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1
[...]
d. 

 
David Cook 
Policy Officer 
WCVA 
dcook@wcva.org.uk  
 
31.1.17 

Tudalen y pecyn 23

mailto:dcook@wcva.org.uk


 

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad/ Standards of Conduct Committee 

SoC(5)-06-17 P2 

 
association of professional 

political consultants 
 
 

INQUIRY INTO LOBBYING BY 
NATIONAL ASSEMBLY OF WALES’ STANDARDS OF CONDUCT COMMITTEE 

 
RESPONSE BY THE ASSOCIATION OF PROFESSIONAL POLITICAL CONSULTANTS (APPC) 

 
 
 
INTRODUCTION 
 
1. The APPC, which has over 75 public affairs organisations  in membership, welcomes 

the Committee’s inquiry into the current arrangements relating to lobbying at the 
National Assembly of Wales and specifically whether those arrangements remain fit 
for purpose.   

 
2. A number of APPC’s members are based in Wales and those that are not may well 

act on behalf of clients in respect of the National Assembly of Wales. 
 
2. The APPC believes that lobbying serves an important function in politics – by putting 

forward the views of stakeholders to policy makers, it helps in the development of 
better legislationprovided that it is open and transparent.  This is why, for over 20 
years, the APPC has provided a public register of our members’ clients and 
consultants.  APPC’s register is publicly available at www.appc.org.uk. 

 
3. Noting the Committee’s reference to the introduction of lobbying legislation in 

Westminster and Scotland, the APPC would like to reiterate its support in principle 
for those statutory registers, providing that they apply equally to all those who 
engage in lobbying on a professional basis.  We welcome the fact that this will be the 
case in the Scottish Parliament’s register, but continue to criticise the Westminster 
register for its failure to do so. 

 
4. Our response seeks to reflect the views expressed by our members following the 

publication of the consultation paper.  Inevitably, with such a large number of 
consultancies in membership, it is not possible to write a response which r
[...]
is lobbying regulated at the moment? 
Lobbying is self-regulated by public affairs organisations choosing to join the APPC or 
a similar organisation. 
 
The APPC’s rigorous self-regulatory regime requires members to adhere to its Code 
of Conduct, to carry out an annual Code compliance procedure, and to provide an 
updated entry to the APPC Register every quarter, listing the names of clients and 
consultants.  Any complaint of an alleged breach of the Code of Conduct is dealt 
with by the independent Centre for Effective Dispute Resolution under the terms of 
APPC’s Complaints & Disciplinary Rules & Procedures. 

 
3. Do you consider yourself a lobbyist? 

The APPC is the self-regulatory and representative body for professional political 
organisations, most of which are consultancies.  These organisations carry out a full 
range of public affairs services for clients or members, which may well include 
lobbying. 
 

4. Have you encountered any problems? 
 Whilst this does not apply to the APPC itself, we should like to point out that none of 

the “lobbying scandals” of the last few years have involved “lobbyists”, but rather 
journalists and politicians.  Again, this would support our view that there is no 
immediate need for regulation. 

 
5. Are there any areas you consider to be unregulated which pose a risk to the 

accountability and reputation of governance in Wales? 
 There are none of which we are aware. 
 
6. What would you consider to be the impact of introducing a new regime to deal 

with lobbying? 
 This would depend on the nature of the regime and whether the impact would be 

assessed from the point of view of the Welsh Government, the National Assembly of 
Wales, citizens or practitioners. 

 
APPC 
January 2017 
 

 
 

Tudalen y pecyn 26


	Agenda
	2.1 Lobïo: Papur briffio ar Gofrestrau Lobïo yn Iwerddon a Senedd Ewrop
	2.2 Lobïo: Materion Cyhoeddus Cymru – Cod Ymddygiad o ran Lobïo
	3 Ymchwiliad i Lobïo: Sesiwn dystiolaeth 5
	SoC(5)-06-17 P1 - Consultation response from WCVA (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Lobïo: Sesiwn Dystiolaeth 6



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mehefin 2017 

Amser: 09.30 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4133 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Jayne Bryant AC (Cadeirydd) 

Paul Davies AC 

Llyr Gruffydd AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

David Cook, Welsh Council for Voluntary Action (WCVA) 

Mark Glover, Association of Professional Political 

Consultants 

Anne Meikle, WWF Cymru 

Anna Nicholl, Welsh Council for Voluntary Action (WCVA) 

Cathy Owens, Association of Professional Political 

Consultants 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4133


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Lobïo: Papur briffio ar Gofrestrau Lobïo yn Iwerddon a Senedd Ewrop  

2.2 Lobïo: Materion Cyhoeddus Cymru - Cod ymddygiad Lobïo  

3 Ymchwiliad i Lobïo: Sesiwn dystiolaeth 5  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anna Nicholl, Cyfarwyddwr Strategaeth a 

Datblygu’r Sector, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru; David Cook, Swyddog Polisi 

ac Ymgysylltu, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru; ac Anne Meikle, Pennaeth WWF 

Cymru, ynghylch yr ymchwiliad i lobïo. 

 

4 Lobïo: Sesiwn dystiolaeth 6  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Glover, Cadeirydd Cymdeithas yr 

Ymgynghorwyr Gwleidyddol Proffesiynol a Cathy Owens, Aelod o Bwyllgor Rheoli 

Cymdeithas yr Ymgynghorwyr Gwleidyddol Proffesiynol yn cynrychioli Cymru ynghylch 

yr ymchwiliad i lobïo. 

4.2 Cytunodd Mark Glover i anfon ffigurau yn nodi'r nifer o sancsiynau sydd wedi codi 

dros gyfnod o amser. 

 

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i Lobïo: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

 

6.1 Members considered the evidence received. 

 


